INDICAÇÃO Nº 037/2025

MESA DIRETORA
ESTUDO TÉCNICO COM VISTA À IMPLANTAÇÃO DE VAGAS DE ESTACIONAMENTO EM 45° NO BAIRRO ELDORADO
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 204

A vereadora que esta subscreve, propõe ao Chefe do Executivo a realização de estudo técnico conjunto com vistas à implantação de vagas de estacionamento em 45° (graus) nas laterais do terreno destinado à futura pracinha, localizado na Rua 140, Bairro Eldorado.
Solicita-se:
1. Avaliação técnica da área para implantação de estacionamento;
2. Verificação da viabilidade de vagas em 45o nos trechos indicados;
3. Estudo de impacto na fluidez e segurança do trânsito local;
4. Levantamento de eventuais intervenções necessárias (nivelamento, pavimentação, sinalização, etc.).

JUSTIFICATIVA:

O local encontra-se atualmente vazio e sem projeto urbanístico em execução, mas é cercado por área densamente habitada, composta majoritariamente por casas geminadas. Em razão da elevada quantidade de veículos por residência e da ausência de vagas adequadas, é comum o estacionamento em ambos os lados da via, o que dificulta a circulação, inclusive de veículos de coleta de lixo e caminhões de entrega de materiais de construção.
A proposta visa organizar o espaço público e otimizar o uso do entorno da área ainda não urbanizada, aumentando o número de vagas e mantendo a via central livre para o tráfego.

Sala das Sessões, 03 de julho de 2025.

Leninha Dimas
Vereadora

RECEBIDO EM: 03/07/2025                     PRESIDENTE:  ___________________
DESPACHO:  ENCAMINHE-SE